
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 82 DEL 07-10-2025  
  
  
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI 

CRITERI PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO 
RELATIVO AL TRASPORTO SCOLASTICO, PER L'ANNO 2025, A 
BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ- SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di Ottobre, alle ore 19:25 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA  X  

BARBATO RACHELE X   
  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
   
Proponente: Assessore alle Politiche Sociali – Avv. Giuseppina Sardo 

 
Premesso che: 
- con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministeri competenti, sono stati determinati 
gli obiettivi di servizio e il riparto del contributo di cui all’art. 1, comma 449, lett. d-octies), della 
Legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2025; 
- in attuazione dell’art. 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), 
al Comune di Carinaro è stata assegnata la somma di € 13.167,13, quale quota di incremento del 
Fondo di Solidarietà Comunale (FSC 2025), finalizzata al potenziamento del trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
- dette risorse sono vincolate al raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) e sono 
soggette a monitoraggio e rendicontazione da parte di Sose S.p.A.; 
 
Considerato che: 
- è necessario disciplinare criteri e modalità per la concessione del contributo economico a titolo di 
rimborso spese, in favore delle famiglie con figli in situazione di disabilità certificata ai sensi della 
Legge n. 104/1992, residenti nel Comune di Carinaro; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 48, 49 e 134; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 12; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PROPONE 
 
alla Giunta Comunale di approvare la seguente deliberazione: 
 
- Di adottare come unico criterio di assegnazione l’ISEE del nucleo familiare, disponendo che la 
graduatoria sia formata in ordine crescente, a partire dall’ISEE più basso fino al più alto; in caso di 
parità di valore ISEE, sarà data priorità all’istanza con numero di protocollo anteriore. 
 
- Di fissare la misura del contributo nella seguente entità: 
 
€ 3,00 per ogni giorno di frequenza presso scuole ubicate nel Comune di Carinaro; 
€ 5,00 per ogni giorno di frequenza presso scuole ubicate al di fuori del Comune; 
 
con obbligo di frequenza minima del 60% dei giorni di lezione nell’anno scolastico di riferimento, 
attestata mediante certificazione rilasciata dalla scuola frequentata. 
- Di prevedere che, qualora il numero delle domande ammissibili comporti un fabbisogno superiore 
alla disponibilità finanziaria complessiva, il Responsabile dell’Area Amministrativa stabilisca, con 
apposito provvedimento, un tetto massimo erogabile per ciascun beneficiario, al fine di garantire 
un’equa ripartizione delle risorse tra tutte le famiglie aventi diritto. 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali 
Avv. Giuseppina Sardo 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la proposta che precede, corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del TUEL; 
- Ritenuto di dover approvare la proposta, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore alle Politiche Sociali Avv. 
Giuseppina Sardo, comprensiva dei criteri sopra riportati. 
 
2. Di stabilire che il contributo sia erogato alle famiglie aventi diritto secondo la graduatoria che 
sarà predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli adempimenti conseguenti, 
compresa la determinazione di un eventuale tetto massimo per beneficiario in caso di fabbisogno 
superiore alle risorse disponibili. 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  



 
  

Deliberazione n. 82 DEL 07-10-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii. 
  
[ X]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 82/2025 

  

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI 

PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO 

SCOLASTICO, PER L'ANNO 2025, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ- 

SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 01-10-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   



   
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 82/2025 

  

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI 

PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO 

SCOLASTICO, PER L'ANNO 2025, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ- 

SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 06-10-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   



   
  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 07-10-2025 
  
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI 
PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO RELATIVO AL TRASPORTO 
SCOLASTICO, PER L'ANNO 2025, A BENEFICIO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ- 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 08-10-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 23-10-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 08-10-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


